УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

	[image: image1.png]

	ДЬОКУУСКАЙ

 КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН

 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ
г. Якутск
от «__2__» __сентября___ 2013 г.

 № 01-10/ _465__
§

Об утверждении инструкции

по организации действий работников

общеобразовательных и дошкольных образовательных

организаций при обнаружении явных признаков

жестокого обращения с детьми и подростками

На основании письма Министерства образования РС(Я) от 13.08.2013 года №01-29/2191 «О соблюдении требований» ст.9 ФЗ №120, во исполнение требований части 2 статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 года №120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», п.2 приказа Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 17.02.2012 года №01-16/559 «Об утверждении Методических рекомендаций для образовательных учреждений Республики Саха (Якутия) и алгоритма выявления случаев жестокого обращения с детьми и оказания помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения», приказываю:
1. Утвердить инструкцию по организации действий работников общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций при обнаружении явных признаков жестокого обращения с детьми и подростками.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

2.1.  Руководствоваться при работе инструкцией по организации действий работников общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций при обнаружении явных признаков жестокого обращения с детьми и подростками
2.2. Ознакомить педагогических работников с инструкцией по организации действий работников общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций при обнаружении явных признаков жестокого обращения с детьми и подростками.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Т.И.Иванову, начальника отдела воспитательной работы и дополнительного образования.

               Начальник                                 п/п                                            А.К.Петров
«Утверждаю»

Начальник Управления образования

Окружной администрации

города Якутска

_______п/п____А.К.Петров
«__2__»___сентября__2013 года

приказ «_02_»__сентября___2013 года №01-10/__465___

Инструкция

по организации действий работников общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений при обнаружении явных признаков жестокого обращения с детьми и подростками городского округа «город Якутск»

В случае появления жалоб ребенка на насилие, а также при  наличии травм специфического характера, позволяющих заподозрить факт насилия, при наблюдении психического насилия по отношению к ребенку, изменения в поведении, нарушения эмоционального развития, способности к социализации работники ОУ и ДОУ обязаны:

1. Незамедлительно сообщить руководителю образовательного учреждения.
2. Показать ребенка медицинскому работнику образовательного учреждения; при наличии необходимости оказания экстренной медицинской помощи, обеспечить ребенку эту помощь: вызвать «Скорую помощь», отвезти в травматологический пункт, сообщив об этом родителям или законным представителям ребенка (при невозможности связаться с родителями - специалисту отдела опеки и попечительства Окружной администрации города Якутска, конт. тел. 43-09-19, 43-09-13, 43-09-22).

3. При подтверждении предположения об имевшемся насилии в тот же день сообщить информацию (в виде специального сообщения) в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите прав Окружной администрации города Якутска, конт.тел. 34-20-54; Управление образования Окружной администрации города Якутска, конт.тел.42-31-12, электронная почта: ovrdod@mail.ru; в органы внутренних дел; прокуратуру города Якутска, конт.тел. 44-58-68; отдел опеки и попечительства Окружной администрации города Якутска, конт. тел. 43-09-19, 43-09-13, 43-09-22.

4. В случае подтверждения факта насилия по отношению к несовершеннолетнему обеспечить ребенку комплексное психолого-педагогическое сопровождение  социально-психологическими службами и/или с привлечением специалистов МОБУ «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции детей и подростков» ГО «город Якутск», конт. тел.43-09-06.

5. Для дальнейшей индивидуальной профилактической работы с детьми и подростками, пострадавшими от жестокого обращения необходимо руководствоваться методическими рекомендациями, утвержденными приказом Управления образования Окружной администрации города Якутска от 05.03.2012 года №01-10/124 «Об усилении мер по выявлению случаев жестокого обращения с детьми и оказания помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения».
6. По каждому факту явных признаков жестокого обращения с детьми и подростками проводить  служебные проверки с принятием конкретных мер.